site: www.camararocasales.com.br  -  e-mail: secretaria@camararocasales.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Rua Eliseu Orlandini, 28, Centro, Roca Sales/RS
CEP 95735-000 – Fone: (51) 3753-2731

REQUERIMENTO Nº 065/2022

Senhor Presidente e Senhores Vereadores:

                                          Requeiro à mesa, depois de ouvido o Plenário, na forma

regimental para que o Executivo Municipal, através do setor responsável, realize a

instalação de uma câmara de videomonitoramento na esquina da esquina da Avenida

General Daltro Filho com a Estrada Geral da Linha Vinte e Um de Abril, defronte ao

Cemitério Evangélico.

Roca Sales, 29 de agosto de 2022.

Henrique Pivatto

Vereador

JUSTIFICATIVA:

O requerimento justifica-se, pois se trata de local com

grande fluxo de veículos e circulação de pessoas que ainda não está monitorado por

câmeras de videomonitoramento.

Ademais, é sabido que houve diversos e recentes furtos em

lápides do Cemitério Evangélico nos últimos meses e, acaso houvesse uma câmera de

videomonitoramento instalada no local certamente contribuiria na identificação dos

suspeitos.

Outrossim, considerando que o Município já faz uso do

sistema de videomonitoramento, necessária a instalação gradativa de novos pontos de

monitoramento (câmeras) de forma que toda a área urbana do Município seja monitorada.

Roca Sales, 29 de agosto de 2022.

Henrique Pivatto

Vereador

http://www.camararocasales.com.br/